^b Mss. hic præfixo puncto sic habent: *Omnia quæ malitia sunt, pro nihilo æstimantur*; ubi non pauca quæ in textu legere est, præmittuntur. Et certe nobis haud mediocriter id totum suspectum est; videtur enim a quopiam interpolatum, qui non videret quo vox *gentilitas* referenda esset, putaretque gentilis præmittendam fuisse mentionem. Verum, *gentilitas*, hoc loco nihil, ut arbitramur, aliud est, quam nobilitas, ac prosapia; quomodo gentilitia in ignia, et stemmata vocitantur; immo hodieque etiam nobiles apud nos appellantur gentiles. Itaque *humilitati de qua paulo superius dicitur*, hic recte opponitur *gentilitas*. Sed cum prædicta verba in omnibus edit. habeantur, et non male explicari possint de gentili

D jam ad fidem converso, eam ob rem illa loco movere non sumus ausi.

^c *Officiis*, hoc est, officialibus; ut operas pro operariis dicimus. Officia autem in Jure sæpius ministros et apparitores præsidum et procuratorum fisci significant. Vide Brissonium de Verb. signif. in voce *officium*.

^d Ita edit. cum mss. Navar. uno, et And. Reliqui autem mss. *presbyterorum plebs*. Quod minime displicet; tum quia sic opponuntur *principibus sacerdotum*, tum quia, *plebs* idem sæpe sonat ac multitudo, grex, et similia.

^e *Si nos hodie*, et quæ ex eodem Scripturæ loco sequuntur, omittuntur in plerisque omnibus mss. Sed hoc antiquariorum compendio studentium festinationi tribuendum est.

ram materialia. Peccatori autem dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (*Genes.*, III, 19); eo quod divinis mandatis inhærendum non putaverit : sed in materialia et corporalia deflexerit, cui impresca fuerit vitæ hujus sæcularis delectatio. Denique ejectus ^a de paradiso, hoc est, ex illo sublimi et cœlesti loco, ad quem raptus est Paulus sive in corpore, sive extra corpus nesciens : ex illo ergo eminenti loco dejectus in terram, deploret Adam dicens : *Adhæsit pavimento anima mea*; sicut alibi ait : *Humiliata est in pulvere anima mea, et adhæsit in terra venter* **1010** *meus* (*Psal.* XLIII, 25). Pœnitentiam gerentis hæc vox est, qui meminisset adherentem se Deo nescisse, nec potuisse discernere (quod non discrevit et Paulus) utrum in corpore esset, an extra corpus (*II Corinth.* XII, 2); ita infirmitatem, pigritiamque corporis minime sentiebat, cui Domini adhærebat præsentia. Spiritus ergo propheticus, qui dolorem expressit, vel Dominus qui suscepit ejus infirmitatem, personam repræsentat Adæ, et assumit ejus affectum.

3. Loquatur ergo Adam : *Adhæsit pavimento anima mea*. Qui ante beatissimus auram carpebat ætheream, curas vitæ hujus et tædia nosciebat, is nunc sollicitudine mundi hujus, luxuriæ studio, pecuniæque cupiditate curvatus, ut vulpis foveis se inserit, latibulisque terrestribus. Merito adhærebat pulveri, qui se levare non poterat, nisi eum supra crucem suam Christus levasset. Merito adhærebat pavimento qui se abscondebatur a Christo. Non adhæret pavimento, cui dicit Jesus : *Sequere me* (*Joan.* I, 43). Non adhæret pavimento qui audit et sequitur Legem dicentem : *Post Dominum Deum tuum ambulabis, et ipsi adhærebis* (*Deut.*, X, 20).

4. Quomodo ergo pavimento adhæreat unusquisque, quomodo Deo, audi dicentem : *Quid adhæret meretrici, unum corpus est. . . qui autem adhæret Deo, unus spiritus est* (*I Cor.*, VI, 16 et 17). Terra ista quam gerimus, meretricis quibusdam nos illecebris capit, et quasi vultus quosdam voluptatum, corpora-

lium delectationum fucis illinit; ut lateat in his veritas, et ^b forensi quadam specie decipiant appropinquantes. Sed cum interiorem oculum mentis ad tempus obdlexerunt, postea tamen decusso velut quodam pulvere voluptatum hujusmodi decore, quam sit inanis gratia sæculi hujus aut corporis facile deprehenditur.

5. Bonum est igitur adhærere Domino, nec inflam cervicem habere ad jugum mundi. Ideoque Ecclesiæ, vel forti animæ dicit Sapientia : *Sicut turris David cervix tua, quæ ædificata est in Thalpioth* : ^c *mille ostia pendent in ea, omnia jacula potentium* (*Cant.* IV, 4). Erecta enim ad Deum cervix, et jugo Christi habilis, quæ nulla in terras illecebrarum inflexione curvetur, sicut Christi regalis est turris, cui jugum suum Nabuchodonosor non possit imponere. Condidit enim turrim illam David, ille manu fortis, et supra murorum ædificavit excelsa; ut subsidio pariter et decori sit : subsidio, quia hostem prævidet et repellit : decori, quia non solum inter humilia, sed etiam inter excelsa supereminet. Ita tamen subsidio, vel decori, si habeat in se verbi dogmata velut quædam phalarum **1011** monilia, habeat etiam jacula potentium prophetarum, quæ adversus omnem extollentem se altitudinem lacertis quibusdam fidei diriguntur.

6. Noli igitur in pulverem mortis deducere animam tuam, cui Dominus etiam naturalem altitudinem tribuit, et vigorem quo se excitet et assurgat. Unde etiam de hac conjunctione animæ et corporis dictum opportune accipitur; eo quod in naturall vitæ nostræ mysterio connexa anima corpori velut lumi repitet, et pavimento adhæreat : partim propter hoc terrenum habitaculum, partim quia corpus istud terra est. Et regionis igitur diversorum, et materia ipsa corporis nostri huic concurret sententiæ. Ideoque pulchre Apostolus de mortis hujus corpore liberari cupit (*Rom.* VII, 24); quia carcere quodam

^a Ubi cumque fere Ambrosius de expulsiōe Adami e paradiso, vel de raptu Pauli in paradisu loquitur, unum et eundem locum esse significat, ut intelligere est e cap. 1 lib. *De Paradiso*, num. 1, aliisque locis. Unde, ut ait Sixtus Sen. lib. V, Bibl. annot. 35, colligere sibi videntur nonnulli illum in duobus a recepta theologorum sententia recedere. Nam primo, inquit, paradisi locum ponit in tertio celo : deinde rem totam ad meras allegorias redigit. Quod ad primum attinet, fatemur quidem difficulter ejusdem verba in alium sensum traduci posse : at in ejusmodi re error non ita periculosus est ; cum præsertim de paradiso sic pronuntiaverit August. lib. VIII, de *Genes.* cap. 21 : *Credendum est quod locus paradisi a cognitione hominum est remotissimus*. Quod vero ad secundum, contendimus ipsam pluribus locis ea dicere quæ historiæ veritatem juxta naturalem intelligentiam supponant ; ut cum cap. 1 lib. *de Paradiso*, num. 5, ait : *Intellige etiam quod non eum hominem, qui secundum imaginem Dei est, sed eum qui secundum corpus ; incorporalis enim in loco non est*. Expende plures alios locos ejusdem libri, atque imprimis cap. 10, num. 47 et 48, nec non cap. 12, num. 59 et 60. Hinc procul dubio intelliges Doctorem sanctum de veritate historica paradisi terrestri non

dubitasse : sed eum cum cap. 2 prædicti libri, num. 11, integrum relinquit, ut quibus liberit, totam illam historiam allegorice interpretentur, id fecisse per quamdam concessionem; quemadmodum clare demonstrant illa verba : *ne sermone, inquit, nostro videantur offendi*; et quicquid in eodem capite memorata verba antecedit, valide confirmat. Cæterum cum Augustinus hunc librum contra Julianum ad astruendum peccatum originale laudaverit, manifesto intelligitur illum vacuum esse erroris ejus qui mirum in modum favebat Pelagianis. Jam nonnihil hæc de re ad eundem locum attigimus; et forte in epist. ad Sabinum aliquid adhuc adjicemus.

^b Omnes edit. ac mss. aliquot, *forensi quadam specie decipiat*. Alii melius, . . . *decipiant*, scilicet illi vultus voluptatum. Est autem hic *forensis species* non simpliciter exterior et quæ foris videtur, sed composita ad instar mercium quæ in foro ita collocari solent, ut alliciant oculos adventantium.

^c Ita vet. edit. cum plerisque ac melioribus mss. Rom. autem cum aliis, *mille clypeis pendent in ea*. LXX interp., *χίλιοι θυροὶ κλύπεοι ἐπ' αὐτὸν*. Sed inde orta varietas est, quod *θυροὶ* ostia et clypeos ex æquo significet.

claudimur, et in quodam luxuriæ gurgustio siti, te-
nebris involvimur delictorum.

7. Ergo secundum voluntatem Dei ambulemus, ut adhærere dicamur Deo. Nam qui secundum corporis appetentiam vivit, caro est : qui secundum præcepta Dei, spiritus est. Non ergo fiat anima nostra caro, hoc est, ut dicamur caro sicut et illi qui in diluvio perierunt, de quibus dictum est, *Quia caro sunt* (Gen., vi, 3) : sed magis caro nostra obediens animæ gubernaculo, fiat anima, et hoc appellari mereatur nomine, sicut appellata est familia patriarchæ Jacob, et generationis ejus sancta posteritas. Sic enim scriptum est : *Hi filii Bala quam dedit Laban Rachel filia suæ, et peperit hos Jacob, animas septem.* Et alibi : *Omnes autem animæ quæ intraverunt cum Jacob in Ægyptum, quæ exierunt de femoribus illius præter mulieres sexaginta, inquit, et sex* (Gen., XLVI, 25 et 26). Et in principio Exodi legimus : *Erant autem omnes animæ de Jacob quinque et septuaginta qui erant cum Jacob* (Exod., i, 5). Ergo illi qui habitabant cum Joseph, et de Ægypto exierunt, animæ sunt.

8. Qui autem cum essent angeli Dei, hoc est, vitæ probitate angelorum imitantes gratiam (qui enim non ducunt uxores, et quæ non nubunt, erunt sicut angeli in cælo), qui ergo cum angeli viderentur, capti sunt decore femineo, hi caro sunt, sicut Dominus Deus dixit : *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis in æternum, propter quod caro sunt* (Gen., vi, 3). Et merito expertes libidinis angelis comparantur : caro non sunt in carne, sed in spiritu ; quales erant illi qui doctorem Apostolum sequebantur, quibus ait : *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu* (Rom., viii, 9). Qui autem corporea feminarum capiuntur libidine, caro sunt : atque utinam caro tantum, et non etiam equi adhinnientes ; quia in uxorem, inquit, proximi sui adhinniebant (Jerem. v, 8).